
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 145 
 
OGGETTO: GARA INTERVENTI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO BACINO CEDRINO A 
VALLE DIGA PEDRA OTHONI, 3 STRALCIO: INTERVENTO PAVIMENTAZIONE 
CORONAMENTO RILEVATO ARGINALE IN DESTRA IDRAULICA A OROSEI, CUP 
I95J19000210002, CIG 9935176E96 - AGGIUDICAZIONE. 
 

Il giorno 08/09/2023,  il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

PREMESSO che: 

- con prot. n. 37670 rep. 35 del 27.11.2019, tra l’Assessorato regionale dei LL.PP. Servizio del Genio Civile di Nuoro 
ed il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, è stata stipulata una convenzione per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Intervento di completamento del sovralzo arginale in destra idraulica a protezione 
dell’abitato con la realizzazione della pavimentazione della nuova pista di servizio posta nella sommità dell’argine” 
ed inserito nel Programma del Servizio di Piena della R.A.S. con Decreto dell’Assessore LL.PP. n. 6 del 30.05.2019 
attraverso un finanziamento di importo pari a € 300.000,00. 

- con successivo prot. n. 20264 rep. 12 del 20.07.2020, è stata stipulata una seconda convenzione per un 
finanziamento pari a € 280.000,00. 

- con successivo atto Prot. N. 4318 del 08/02/2021 Determinazione N.193 del direttore del Servizio del Genio Civile 
di Nuoro, sono state sincronizzate e allineate con scadenza al 20.07.2021 le convenzioni n. 37670 Rep. 35 del 
27.11.2019 e n. 20264 Rep. 12 del 20.07.2020, per un importo complessivo ed omnicomprensivo dei lavori pari a 
€ 580.000,00, di cui € 300.000,00 a valere su Convenzione n. 37670/35 del 27.11.2019 e € 280.000,00 a valere su 
convenzione n. 20264/12 del 20.07.2020. 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I95J19000210002; 
- il Responsabile Unico di Procedimento è l'ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell'Area Tecnica dell'Ente; 

RILEVATO che l’intervento in oggetto è inserito nell’Elenco annuale del Programma triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 approvato dal Consorzio; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 92 del 29.05.2023 con la quale è approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, a firma dell'ing. Francesco Bullitta, dipendente del Consorzio, dell'intervento 
denominato “Interventi di mitigazione del rischio idraulico bacino fiume Cedrino a valle della diga di Pedra 'e Othoni - 
3° stralcio: intervento di pavimentazione coronamento sul rilevato arginale in destra idraulica a Orosei”, per 
l’importo complessivo di progetto pari a € 770.000,00; 

DATO ATTO che l'attuazione dello stralcio denominato 3.A di detto intervento, per un totale di euro 580.000,00, 
graverà sul Capitolo di spesa 801178 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui, a valere 
sugli impegni n. 1506/2019 e 1598/2020 e che lo stralcio 3.B di detto intervento potrà essere realizzato solo in caso 
di finanziamento integrativo per un totale di euro 190.000,00; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 118 del 14.07.2023 con la quale è stata indetta 
una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c), del Codice per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo prevedendo l’esclusione automatica dalla procedura delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il 
metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice; CIG 9935176E96; 

DATO ATTO che: 

- gli operatori economici da consultare per la suddetta procedura negoziata sono stati individuati dall’elenco 

disponibile sulla piattaforma regionale SARDEGNACAT per la categoria sotto riportata: 

 



 
 

 2 

- al fine dell’individuazione del contraente il RUP ha proceduto come segue: 
 ha svolto un’indagine di mercato con richiesta di manifestazione di interesse, RDI identificata con rfi_9524, 

tra gli operatori economici iscritti sulla piattaforma SARDEGNACAT alla categoria lavori OG3 - Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, …; 

 alla manifestazione di interesse hanno dato riscontro positivo n. 144 operatori economici, come risulta dalla 
procedura di estrazione di SARDEGNACAT; 

 ha proceduto al sorteggio di n. 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 
 sul sistema SardegnaCAT ha aperto la procedura RdO: rfq_418087; 
 alla procedura negoziata, tramite lettera di invito – disciplinare di gara, sono stati invitati i 5 operatori 

economici sorteggiati, come risulta dal seguente prospetto: 

n.ord. Operatore economico sorteggiato e invitato P.IVA 

1 AREE VERDI DI MARCO FOIS 02368340903 

2 CA.GI.MA. S.r.l. 01314880921 

3 IMPRESA EDILE DESSENA GIOVANNI 00171290919 

4 MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA 01032950956 

5 SINI COSTRUZIONI SNC 01333990917 

- nel termine stabilito alla data del 09.08.2023, ore 12:00, sono pervenute le seguenti n. 3 (tre) offerte, tra gli 
operatori economici invitati: 

n.ord. Operatore economico sorteggiato e invitato P.IVA 

1 IMPRESA EDILE DESSENA GIOVANNI 00171290919 

2 MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA 01032950956 

3 SINI COSTRUZIONI SNC 01333990917 

 
- in data 09/08/2023 ore 12:48, si è aperta la fase di aggiudicazione; 
- alle ore 12:55 il RUP ha proceduto all’apertura della busta di qualifica riscontrando la regolarità delle tre offerte 

presentate; 
- Sono state così ammesse alla fase successiva di apertura delle buste economiche i seguenti operatori economici: 

n.ord. Operatore economico sorteggiato e invitato P.IVA 

1 IMPRESA EDILE DESSENA GIOVANNI 00171290919 

2 MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA 01032950956 

3 SINI COSTRUZIONI SNC 01333990917 

- In data 10.08.2023, alle ore 11:28, il RUP ha proceduto ad aprire le buste economiche riscontrando i seguenti 
ribassi offerti: 

n.ord. Operatore economico sorteggiato e invitato Ribasso offerto 

1 IMPRESA EDILE DESSENA GIOVANNI 13,922% 

2 MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA 25,721% 

3 SINI COSTRUZIONI SNC 21,8% 

 
- Il RUP, considerato il numero delle offerte pervenute inferiore a cinque, non procede al calcolo della soglia di 

anomalia e procede alla verifica delle offerte e del loro contenuto appurando che la documentazione allegata 
all’offerta economica, consistente nelle dichiarazioni sul costo della manodopera e sul costo della sicurezza 
aziendale, sono presenti e congrue per ciascuna delle offerte; 

DATO ATTO che: 

- il prezzo più basso derivante dal massimo ribasso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Dlgs 36/2023, pari al 25,721%, 
ritenuto congruo e regolare dal RUP, relativo all’esecuzione dei lavori OG3 di cui all’intervento sopra richiamato, è 
stato offerto dalla ditta MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA, con sede in via Rio Sant'Elena Sn – 09088 - 
Simaxis (OR) – P.IVA: 010329509563, pari a all’importo complessivo  € 310.430,62, esclusi i costi sulla sicurezza pari 
a € 7.505,12  non soggetti a ribasso, per un totale di € 317.935,74, oltre a IVA; 

VALUTATA detta offerta, presentata dall’impresa MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA, congrua in 
relazione alle attività da espletare; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, di aggiudicare i lavori in oggetto in favore della MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI 
DESSÌ ANDREA; 

Categoria 
Classifi

ca 

Qualificazione 

obbligatoria si/no 

Importo 

lavorazioni 

Incidenza sul totale dei 

lavori 

OG3 - Strade, autostrade, 

ponti, viadotti, ferrovie, … 
II SI 425.430,27 € 100% 



VISTO lo schema di contratto da sottoscrivere con il rappresentante legale della ditta MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI 
DESSÌ ANDREA, il cui corrispettivo è determinato a misura con l’applicazione del ribasso offerto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 
del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sugli impegni 
n.1506/2019 e n.1598/2020, Capitolo 801178 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto 
residui; 

RITENUTO, per quanto, sopra di provvedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, a seguito della procedura 
negoziata di cui alla RdO rfq_418087, espletata sulla piattaforma telematica Sardegna CAT, in favore dell’Impresa 
MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA, ai sensi degli dell’art.50, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, in favore della ditta MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSÌ ANDREA, con sede in via Rio Sant'Elena 
Sn – 09088 - Simaxis (OR) – P.IVA: 010329509563, i lavori denominati “Intervento di completamento del sovralzo 
arginale in destra idraulica a protezione dell’abitato con la realizzazione della pavimentazione della nuova pista di 
servizio posta nella sommità dell’argine” (CUP I95J19000210002, CIG 9935176E96) per l’importo complessivo 
pari a € 317.935,74, di cui € 310.430,62 per lavori – al netto del ribasso di gara del 25,721% -  ed  
€ 7.505,12 per costi sulla sicurezza,  non soggetti a ribasso, oltre a IVA (22%), ai sensi degli dell’art.50, comma 1, 
lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023; 

2) di impegnare in favore della suddetta Ditta l’importo complessivo lordo di € 387.881,60, di cui € 69.945,86 per 
IVA (22%) in regime di split payment, a valere sugli impegni n.1506/2019 e n.1598/2020, Capitolo 801178 (UPB 
n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

3) di dare atto che, come previsto nella documentazione di gara, si procederà alla stipula del contratto mediante 
scrittura privata con modalità informatica; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile 
e di dare attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 
competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 

 
 
proposta n. 713 del 30/08/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/09/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  08/09/2023                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


